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1 Úvod
Pro napsání své diplomové práce jsem zvolila téma „Problémy současné rodiny

s ohledem na dopad na dítě“. Důvodů pro výběr tohoto tématu bylo více. K napsání mě

vedly nejen případy špatného zacházení s dětmi, které jsou uveřejňovány v médiích, ale

i dění v mém okolí. Jednou z inspirací se stala praxe, kterou jsem absolvovala v jednom

z praţských zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc, tzv. Klokánků. Případy, se

kterými jsem se setkala během své praxe, potvrdily to, ţe se některé rodiny potýkají

s jistými problémy, které nezvládají řešit, a to se bohuţel negativně odráţí

na nejzranitelnějších členech rodiny, jimiţ jsou děti.

Téma rodiny a jejích problémů povaţuji za aktuální vzhledem k dění v sociální

oblasti a zákonodárství. V současné době prochází naše republika jistou transformací

systému náhradní rodinné péče, je tendence sniţovat počty ústavů a zařízení, preferuje

se pěstounská péče. Jako nejvhodnější řešení se jeví dítě neodebírat z rodiny, nebo

navracet je zpět co nejdříve. Proto, aby to bylo moţné, je důleţité zabývat se rodinnými

problémy, které přivádějí děti do situací, kdy musí opustit svou rodinu, a prevencí, aby

v takové míře k těmto situacím nedocházelo.

Problematika současné rodiny se stává závaţnější, pokud se zaměříme na její

moţný negativní dopad na dítě. Rodina totiţ má stále nezastupitelnou úlohu

při socializaci a výchově dětí. Děti pro svou orientaci a začlenění ve společnosti

potřebují stabilní a bezpečné zázemí. V současnosti je bohuţel rodina charakterizována

jako nestabilní a křehká instituce. Rodinný ţivot se stává něčím, co povaţujeme

za běţné, přirozené a o co nemusíme nijak zvlášť pečovat. To se ovšem odráţí

na kvalitě rodiny a plnění jejích funkcí. Jakýsi nezájem a pokles hodnoty rodiny s sebou

přináší mnoho problémů, které se odráţí v celé společnosti. Problémy jednotlivých

rodin nejsou jen záleţitostí soukromou, ale celospolečenskou. Příčiny rodinných

problémů nemusíme hledat jen uvnitř rodin samotných, ale také vně. Proto se

v diplomové práci pokusím odhalit zdroj současných nejčastějších rodinných problémů,

které mají závaţný dopad na dítě.

Zabezpečíme-li dětem fungující rodinu, která neohroţuje jejich vývoj, nepřináší

reálné riziko vzniku negativního dopadu, zvyšuje se pravděpodobnost, ţe i ony

v budoucnu vytvoří podobné podmínky pro své děti. Společnost nemůţe být

prosperující a spokojená, pokud neposkytne vhodné prostředí pro ţivot nastávající

generaci, tedy pro naše děti. Tím nejvhodnějším prostředím je bezesporu rodina. Co
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trápí dnešní rodiny? Z jakých příčin děti pobývají v zařízeních pro děti vyţadující

okamţitou pomoc?

Cílem práce je zjistit nejčastější důvody, proč děti končí v zařízeních

pro okamţitou pomoc, a problémy jejich rodin. Zdůraznit moţné negativní dopady

na děti, jejichţ příčinou jsou rodinné problémy. Analyzovat rodinné problémy a jejich

řešení. Poukázat na moţné nedostatky společnosti a nastavení sociální politiky, dále

doporučit moţné návrhy na zlepšení celé problematiky.

Rodinných problémů je mnoho. Úkolem diplomové práce není zabývat se

problémy, které vznikají ze strany samotných dětí, ale problémy, které děti nezpůsobují,

avšak pociťují jejich dopad. Ve své práci se budu věnovat dvěma problémům, které se

nejčastěji objevují v odborné literatuře. Těmi nejvíce zmiňovanými jsou syndrom CAN

a rozvody (rozchody) rodičů.

V praktické části budou na základě analýzy dokumentů zařízení pro okamţitou

pomoc zjištěny současné nejčastější příčiny pobytu dětí v těchto zařízeních. Další

informace o problémech současných rodin budou získány z rozhovorů, které budou

vedeny jednak s pracovníky zařízení pro okamţitou pomoc, jednak s pracovníky

zabývajícími se sanací rodiny. Na základě zjištění nejpalčivějších problémů rodin

za pomoci pracovníků zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc a pracovníků

sanujících rodiny naleznu moţné podněty na zlepšení situace. Vím, ţe rodina

bez problému je utopií. A nalézt jedno řešení, kterým problémy zmizí, nelze. Ale i

přesto je nutné zabývat se rodinnými problémy a pomáhat je řešit.

Dílčím cílem práce je přispět k osvětě a primární prevenci rodinných problémů.

Na základě praktické části zodpovím následující otázky. Z jakých důvodů nejčastěji

končí děti v zařízeních pro děti vyţadující okamţitou pomoc? Můţe společnost

předcházet umisťování dětí do těchto zařízení? Jak lze zlepšit rodinnou situaci?

Téma rodiny je stále často vyhledávaným u autorů odborné literatury (např.

Matějček, Dytrych, 2002; Matoušek, Pazlarová 2010) i u autorů popularizačně naučné

literatury. Některé publikace pojednávají o proměnách rodiny, jiné se zaměřují

na konkrétní problém, zabývají se rozpadem rodiny, náhradní rodinnou péčí. Ráda bych

se zde, v souvislosti se současným stavem řešení problematiky, zmínila o Lince bezpečí.

Ta vydala několik sborníků studií (Děti a jejich problémy; Děti a jejich problémy II.;

Děti a jejich problémy III.; Rodiče, děti a jejich problémy) pojednávajících

o problémech, se kterými se na ni děti obracejí. Tyto sborníky odborně popisují

jednotlivé problémy, pozornost věnují i praktickým tipům, uvádějí ilustrativní příběhy a
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statistická data. Dále bych v této souvislosti chtěla zmínit výzkumné šetření týkající se

fungování zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc, které provedly Barvíková a

Paloncyová (2012). Na základě dotazníkového šetření se zabývaly mimo jiné

statistickým zpracováním důvodů přijetí dětí do zařízení za necelé pololetí roku 2011.

Ve své diplomové práci se věnuji v omezené míře identifikaci rodinných

problémů, jejich moţným důsledkům pro dítě a moţnostem řešení. Snaţím se tak podat

ucelený pohled na danou problematiku. Oproti jiným autorům ve své práci uţívám

dělení dopadů rodinných problémů do třech oblastí vývoje dítěte.

Má práce doplňuje současnou dostupnou literaturu o kombinaci pohledů

pracovníků zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc a pohledů pracovníků

sanujících rodiny na aktuální situaci rodinných problémů, jejich dopadů na děti a

moţných řešení.
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„Nad zlato dražší klenot jest dítě, ale nad sklo křehčejší, rozraziti se neb

naraziti snadně můž, a škoda odtud nenabytá (tj. nesmírná).“

(J. A. Komenský)
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2 Význam rodiny pro dítě
Rodina je pojem, pod kterým si dokáţeme vybavit konkrétní představu. Kaţdý

má s určitým typem rodiny svou vlastní zkušenost. Jelikoţ rodina prošla v minulých

desetiletích jistými proměnami, je důleţité shrnout si základní poznatky, které o ní

máme.

Rodina je instituce, která vznikla na počátku lidských dějin za účelem ochrany

vlastních členů. V průběhu času se stala základním kamenem státu. Mezi státem a

rodinou je určité pouto, které způsobuje, ţe podoba rodiny ovlivňuje společnost a

naopak podoba společnosti ovlivňuje rodinu. Existence rodiny má pro kaţdé dítě

obrovský význam. Je pro něj takovým zjednodušeným modelem světa, prostředím, kde

získává své první zkušenosti. (Mitchell, 2010) Dítě si v ní osvojuje základní vzorce

chování, návyky, tradice a dovednosti.

„Aby dítě zdárně vyrůstalo, potřebuje zázemí, jež v dostatečné míře uspokojuje

všechny jeho potřeby a připraví je na život v dospělosti i k vlastnímu rodičovství.“

(Vymětal, 2004, s. 107) Tím nejvýznamnějším je právě prostředí rodiny, které vybavuje

dítě pro celý ţivot. To potvrzuje Zdeněk Matějček (1994), který říká, ţe dobrý domov je

jednou z podmínek šťastného dětství. A to je jedním z předpokladů pro dobré, zdravé

utváření lidské osobnosti. Lenka Lovasová v publikaci Děti a jejich problémy se zabývá


[…]


Tabulka interpretace rozhovorů s pracovníky ZDVOP (2. část)

R1. R2. R3. R4.

Současná

intervence

potřebná je finanční pomoc

na zajištění bydlení, stravy a
sluţeb, popř. kombinace

finanční materiální pomoci

opatření rodinné politiky

v ČR jsou na slušné úrovni,
existuje široká nabídka

sluţeb, dobré jsou

jednorázové a mimořádné

dávky a pomoc

sluţeb pro rodiny je mnoho systém je dobře nastavený;

nedostatek pracovníků
v terénu; málo individuální

přístup

Možná

opatření

změny ve státní politice -

sociální zabezpečení,

dostupnost sociálních bytů,
spravedlnosti při poskytování

sociálních dávek,

zpřehlednění legislativy;

větší informovanost jedinců
o moţnostech řešení

problémů

potřeba zlepšení

mezilidských vztahů, vztahů

a vazeb v rodině; zlepšení
mapování potřeb rodin

na úrovni kompetentních

pracovníků; zvedení pracovní

povinnosti na půl úvazek

podpora kvalitní ústavní péče, důraz

na kvalitu zázemí a citové potřeby

dítěte; vznik azylového nebo
podpůrného bydlení pro rodiny

s dětmi, kdy by mohly ţít

od narození dítěte do jeho 18 let

s pomocí pracovníků

systém dávek zohledňující

aktuální situaci rodiny;

potřeba zlepšit prevenci;
potřeba zlepšit společenský

dohled a občanskou

odpovědnost; více finanční

podpory rodinám, peníze
rovnou na úhradu bydlení;

více podporovat

dlouhodobou pěstounskou
péči; nabídka pobytu dítěte

v ZDVOP do dořešení

rodinné situace

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka interpretace rozhovorů s pracovníky STŘEPu a Proximy Sociale (1. část)

R5. R6. R7. R8.

Problematika,

se kterou se

v práci

setkávají

základně-organizačně-

administrativně-manaţerské
potíţe; nevyřízené doklady a

dávky; finanční potíţe;

špatné hospodaření;

obsahové rodičovství;
zanedbávání; nedovednost

být dobrým rodičem

problémy s bydlením;

v nepořádku nebo chybějící
doklady; nevyuţívání dávek;

neschopnost zařídit si

pomoc; domácí násilí;

závislost; problematika
neúplné rodiny; finanční

problémy; špatné

hospodaření; psychiatrické
onemocnění rodiče;

zanedbávání

závislosti na návykových látkách;

závislosti na partnerovi; domácí
násilí; ekonomické problémy; bytové

problémy; nedobrá péče o děti

závislosti na návykových

látkách; matky
samoţivitelky; zadluţenost

rodin; zanedbaná lékařské

péče o děti; problémy

sociální a finanční

Jádro

problému

kumulace problémů;

neochota rodiče řešit
problém; nezajištěné

základní potřeby; negativní

zkušenost rodiče z vlastního
dětství; špatné výchovné

návyky; zacyklenost

problémů

malá vůle a snaha rodiče;

chybný vzor v rodině;
neschopnost vidět problém

tam, kde je; neléčené

psychiatrické onemocnění
rodiče

mnoho problémů; neochota

spolupracovat, malá snaha rodiče
řešit problém; neschopnost

hospodařit s penězi, najít si práci a

levné bydlení; špatné vztahy
v rodině; stigmatizace rodin

společností

malé rodičovské

kompetence; nevyřízené
potřebné dávky; malá

motivace a snaha rodiče řešit

situaci, nespolupráce;
negativní zkušenost rodiče

z dětství; rozpad rodiny,

ústup tradiční rodiny;
chybějící náhled na situaci

Odraz

rodinné

situace na dítě

hlad; špatná hrubá motorika;

nezvládání věcí přiměřeně

věku; neklid; odraz
v budoucím rodičovském

chování

záškoláctví; přebírání

rodičovských rolí; ţivot

ve fantazijním světě

strach o budoucnost a o dění

v rodině; úzkost; zhoršený prospěch

ve škole; zhoršené chování ve škole;
psychosomatické obtíţe; selektivní

mutismus

psychické zanedbání;

deprivace; přebírání

zodpovědnosti za rodiče;
nerozvíjení dítěte; psychické

a fyzické problémy po celý

budoucí ţivot

Tabulka interpretace rozhovorů s pracovníky STŘEPu a Proximy Sociale (2. část)

R5. R6. R7. R8.

Současná

intervence

vhodná je materiální i

nemateriální pomoc; pouhé
rady nestačí

rozdílná nabídka sluţeb

v různých místech ČR;
multiprofesní přístup; akce

"obědy dětem"; dobrá

spolupráce s městskými

částmi; fond pro humanitární
účely; dobře fungující

poradny; dobrá je existence

azylu a ubytoven

spolupráce s dalšími institucemi a

odborníky; doprovody na úřady;
vyjednání dávek; financování rodin

nadacemi; nabídka volnočasových

aktivit pro děti

spolupráce s návaznými

sluţbami; doprovody
na úřady; zajištění

volnočasových aktivit a

aktivizačních sluţeb pro děti;

obědy do škol; materiální a
finanční pomoc rodinám

Možná

opatření

změny zákonů; zaměřit se

na konkrétní pomoc; potřeba

vyřešit problematiku

dluţných alimentů; více
terénních sluţeb

změna přístupu sociálních pracovnic

na OSPOD ke klientům, školení, jak

jednat s klienty; potřeba zajistit

zvýhodněné a chráněné bydlení
pro ohroţené rodiny jako přestupní

stanici z azylových domů

potřeba posílení vztahů

v rodinách, stmelení širší

rodiny; vznik doprovázecí -

asistenční sluţby pro rodiny
s dětmi dostupné po celé

dětství dětí; potřeba

dostupných kvalitních sluţeb
odborníků zdarma

Zdroj: Vlastní zpracování