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Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Byť se jedná o téma v odborné literatuře často zmiňované, řešené, tak přesto popsání a

analyzování problémů současné rodiny s ohledem na dopad na dítě je vždy přínosné. Neboť

problémy rodin se mění a prozkoumání dopadů na dítě je pro obor sociální pedagogiky

přínosné.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka v úvodu vymezuje cíle DP (str. 9): „Cílem práce je zjistit nejčastější důvody, proč děti

končí v zařízeních pro okamžitou pomoc, a problémy jejich rodin. Zdůraznit možné negativní

dopady na děti, jejichž příčinou jsou rodinné problémy. Analyzovat rodinné problémy a jejich

řešení. Poukázat na možné nedostatky společnosti a nastavení sociální politiky, dále doporučit

možné návrhy na zlepšení celé problematiky.“
V části popisující empirické šetření (str. 58) potom cíl konkretizuje, kdy chce: „popsat

problematiku rodinných problémů z perspektivy pracovníků pracujících s ohroženými dětmi a

jejich rodinami.“

Místo výzkumného problému označeného jako „Existence rodinných problémů a jejich vliv na

zdraví a vývoj dítěte.“ (str. 58) autorka naformulovala téma. V návaznosti na toto potom

naformulovala 4 výzkumné otázky: „1) Jaké jsou důvody umisťování dětí do zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc z pohledu jejich pracovníků? 2) Které závažné problémy identifikují

sociální pracovníci pracující s ohroženými dětmi a jejich rodinami při své práci? 3) Jaké dopady

rodinných problémů na dítě shledávají sociální pracovníci, kteří pracují s ohroženými dětmi a

jejich rodinami? 4) V jaké oblasti dle názoru a zkušeností sociálních pracovníků pracujících s

ohroženými dětmi a jejich rodinami existuje potenciální prostor pro zlepšení situace současných

rodin?“. Není stanoven cíl „teoretické části“ práce. Autorka nerozlišila své cíle DP na odborné,

praktické, osobní apod., což by napomohlo lepšímu zaměření práce.
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Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka strukturovaně v DP předkládá v čtyřech kapitolách za použití odborných zdrojů

přehled poznatků o významu rodiny pro dítě, popisuje některé problémy současné rodiny,

negativních dopadů rodinných problémů na dítě a možnosti řešení rodinných problémů.

Z předloženého nerozumím odůvodnění autorky, proč na relativně rozsáhlém prostoru (str.

12-57) se věnuje detailně jednotlivým tématům a subtématům, když následně tyto poznatky

spíše nevyužívá při výzkumném šetření, pro diskusi apod. Zdají se mi tak až bezúčelné ve

vztahu k cíli DP.

V kapitole 6 Výzkumná část, nebo před ní autorka mohla učinit shrnutí hlavních poznatků,

což by pro ni potom bylo východisko pro popis zjištění z jejího výzkumného šetření.

„Teoretické“ části chybí cíl/e, s kterým/i byla psána. Po ní následuje „výzkumná“ část, v níž

autorka v menší míře využívá poznatky z předchozí části. Následně pak svá zjištění spíše

nekonfrontuje s poznatky z odborné literatury.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

V kapitole 6 Výzkumná část autorka transparentně prezentuje, jak provedla výzkumné šetření

za použití analýzy dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky pracujícími s

ohroženými dětmi a jejich rodinami, aby získala odpovědi na výzkumné otázky.

V první fázi svého šetření nejprve pracovala s 5 zprávami o činnosti Fondu ohrožených dětí

(dále FOD) za roky 2010-2014. Z druhého odstavce těchto zpráv využila počet případů, které

FOD řešil v příslušném roce. Při uvedení v tabulce a v grafu č. 1 autorka neřeší, že pracuje

s absolutními hodnotami a že v každém roce FOD řešil jiný celkový počet řešených problémů

(např. v r. 2010 to bylo 4261, v r. 2012 5044 a v roce 2014 5596). Autorka neřeší, že se např.

mohla změnit metodika identifikace řešených případů, že mohla být odlišná kapacita FOD, že

např. v průměru u konkrétního dítěte v každém roce mohl být identifikován a následně řešen

odlišný počet problémů. Aneb ve své analýze sčítá „jablka s hruškami“ místo, aby použila

jiné nástroje deskriptivní statistiky. Proto dílčí závěry z této analýzy na str. 63-64 jsou chybné.

O poznání lepší je potom druhá fáze výzkumného šetření. Autorka v DP vhodně uvádí

charakteristiku respondentů, popisuje jejich výběr, popisuje průběh polostrukturovaných

rozhovorů. Dále jak následně po přepisu data kódovala, analyzovala, interpretovala. Z DP je

zřejmá i tvorba paradigmatického modelu a použití postupu vyložení karet. Vše je doplněno

odkazy na přílohy, které vhodně doplňují tuto část DP. Tuto část DP velmi oceňuji.

Následně kromě provedeného shrnutí zjištění a odpovědí na výzkumné otázky autorka měla

svá zjištění konfrontovat, srovnávat s poznatky z literatury a případně v odborné literatuře

nalézt vysvětlení pro popsaná zjištění.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje nejprve v úvodu a potom až v závěru. Postrádám část

věnující se diskusi zjištění, kde by autorka kromě konfrontace s poznatky z odborných zdrojů,

z jiných výzkumů také mohla uplatnit vlastní názor.

V závěru je velmi limitovaně vyjádřeno porovnání poznatků z výzkumného šetření a

z odborné literatury. Dále je v závěru uvedeno pouze doporučení pro praxi sociální politiky.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá
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Autorka pracuje s 62 tuzemskými zdroji a 1 zahraničním titulem. Dále se jedná o 16

elektronických zdrojů (webové stránky, dokumenty stažené z internetu, koncepce MPSV,

zprávy organizací) a 47 publikací (monografií, encyklopedií, učebnic). V seznamu literatury

postrádám jako zdroje odborné recenzované časopisy, či články ze zahraničních

recenzovaných časopisů (použití jednoho zahraničního zdroje v DP považuji za nedostatečné).

Oceňuji, že autorka k získání soudobého poznání k tématu použila relativně vyšší počet

tuzemských zdrojů. Autorka měla využít více zahraničních zdrojů k tématu.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové

práce. Text DP je psán relativně čtivým jazykem.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy vhodně doplňují provedené výzkumné šetření: Přehled rizikových faktorů pro vznik

nevhodného zacházení s dítětem na straně rodiče, dítěte a situace; Baterie otázek hloubkového

polostrukturovaného rozhovoru; Ukázky přepisů provedených rozhovorů; Výtah názorů a

zkušeností jednotlivých pracovníků získaných z rozhovorů k jednotlivým výzkumným

otázkám; Interpretace rozhovorů

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Autorka spíše splnila cíle, které jsou kladené na DP.

Autorka odůvodňuje v úvodu výběr tématu. Realizovaná DP svým charakterem zpracování

spíše patří do oboru sociální práce či sociální politiky než do oboru sociální pedagogiky.

Autorka v DP prokázala schopnost pracovat s informacemi z tuzemských zdrojů, tj.

vypracovat z nich přehled poznatků k tématu DP. Dále autorka prokázala schopnost

prezentovat čtenářům postup získání kvalitativních dat a následně je analyzovat. V závěru

autorka uvádí doporučení pro sociální politiku.

Celkové hodnocení:

Náměty k obhajobě:

1. Prezentujte prosím, jak by se mělo pracovat s daty získanými ze zpráv FOD.

2. Popište prosím limity výzkumného šetření popsaného v diplomové práci. Co byste při

výzkumu učinila příště jinak? A proč?

3. Navrhněte prosím, jak by v návaznosti na Vaše výzkumné šetření mělo probíhat další

výzkumné šetření. Aneb uveďte u obhajoby prosím doporučení pro výzkum tématu.

4. Jaké jsou Vaše doporučení pro sociální pedagogiku v návaznosti na shrnutí a závěr

Vaší DP.

podpis oponenta:

V Hradci Králové 29. 3. 2016
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